



Til adressaterne på vedlagte høringsliste

Kemikalier
Journalnr. Bedes anført ved besvarelse.
J.nr.M 7014-0053
Ref.: HPE
Den 7. april 2005

Udkast til ændring af bekendtgørelse om bundmaling

Hermed sendes udkast til ændring af bekendtgørelse om begrænsning af import, salg og anvendelse af biocidholdig bundmaling i høring.

Udkastet indebærer en udskydelse af forbudet i paragraf 5 om at ”import, salg og anvendelse af biocidholdig bundmaling, der frigiver stoffer, der opfylder betingelserne for klassificering for miljøpåvirkninger med risikosætningen ”Kan forårsage uønskede langtidsvirkninger i vandmiljøet” (R 53) alene eller i kombination med andre risikosætninger, der vedrører fare for vandmiljøet, til fritidsbåde er forbudt fra 1. januar 2006”.

På baggrund af Miljøprojekt nr. 692, 2002 om udviklingen af alternative antifoulingmetoder til lystbåde vurderede Miljøstyrelsen i juli 2002, at der ikke var udviklet brugbare alternativer, der kunne leve op til ikrafttrædelse af forbudet mod bundmaling der skader vandmiljøet (§5 i bekendtgørelsen). På den baggrund blev forbudet mod bundmaling der skader vandmiljøet udskudt til 1. januar 2006. Siden marts 2003, hvor handlingsplanen om bundmaling til fritidsbåde blev vedtaget, har følgegruppen til handlingsplanen vurderet udviklingen af alternativer til biocidholdig bundmaling. Følgegruppens medlemmer vurderede i november 2004, at udviklingen af alternativer ikke er så langt fremme, at forbudet pr. 1. januar 2006 kan træde i kraft uden for store negative konsekvenser. Udviklingen af alternativer er ikke gået som forventet, og sejlerne har i dag allerede problemer med begroning fra bundmalinger med reduceret kobberindhold. Dog understregede et flertal af følgegruppens medlemmer, at det er vigtigt at opretholde et pres, så udviklingen af alternativer ikke går i stå.

På baggrund af følgegruppens anbefalinger er ikrafttrædelsen af forbudet i paragraf 5 i bekendtgørelsen udskudt til 1. januar 2009. Efter 1. januar 2009 forventes det, at arbejdet med vurdering af aktivstoffer i antifoulingprodukter under biociddirektivet (98/8/EF) er færdigt. Gennemførelsen af godkendelsesordningen efter biociddirektivet (98/8/EF) betyder, at der skal foretages en helhedsvurdering af bundmalingerne, der omfatter alle skadelige indholdsstoffer. Det vil medføre, at alle bundmalinger vil blive vurderet for miljø- og sundhedseffekter, og at malinger ikke må sælges og anvendes i Danmark uden en dansk godkendelse.

Bemærkninger bedes være Miljøstyrelsen i hænde senest den 2. maj 2005.

Med venlig hilsen

Helle Petersen
Miljøstyrelsen - Kemikalier